
DC\1053662CS.doc PE552.731v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2014 - 2019

25.3.2015 0010/2015

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 136 jednacího řádu

o podpoře desinstitucionalizace péče o osoby se zdravotním postižením v EU

Biljana Borzan (S&D), Ádám Kósa (PPE), Indrek Tarand (Verts/ALE), 
Angelika Mlinar (ALDE), Miriam Dalli (S&D), Marek Plura (PPE), 
Simona Bonafè (S&D), Antanas Guoga (ALDE), Nessa Childers (S&D), 
Cristian-Silviu Bușoi (PPE), Ismail Ertug (S&D), Neena Gill (S&D), 
Demetris Papadakis (S&D)

Platné do: 25.6.2015



PE552.731v01-00 2/2 DC\1053662CS.doc

CS

0010/2015

Písemné prohlášení podle článku 136 jednacího řádu EP o podpoře desinstitucionalizace 
péče o osoby se zdravotním postižením v EU1

1. V celé EU jsou statisíce dětí, osob se zdravotním postižením či osob trpících duševními 
problémy, seniorů a bezdomovců izolovány v ústavní a institucionální péči, která na ně 
má celoživotní dopad;

2. členské státy EU by měly být vybízeny k tomu, aby ústavní péči nahradily rodinnou 
a komunitní péčí a podporou; jde o složitý proces, který zahrnuje vytvoření kvalitních 
komunitních služeb, výhledové uzavření institucí dlouhodobé péče a převedení zdrojů ze 
systému ústavní péče do nových služeb, čímž se dlouhodobě zajistí jejich udržitelnost;

3. Komise v roce 2014 přijala nová nařízení o investicích prováděných v rámci politiky 
soudržnosti EU na období 2014–2020, v nichž se jasně stanoví, že prostředky evropských 
strukturálních a investičních fondů musí být využívány v souladu s cílem rozvoje 
komunitních forem péče, které mají nabídnout alternativu k péči institucionální;

4. vyzývá proto Komisi, aby zajistila, aby dohody o partnerství a operační programy všech 
členských států jasně popisovaly závazky ohledně přechodu od institucionální ke 
komunitní péči; tyto dohody by měly podporovat plnění cílů stanovených ve strategii 
Evropa 2020, které zahrnují i snížení chudoby; 

5. toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Radě a Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 136 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu ze zasedání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo 
pro Parlament závazné.


